
                       

                       

                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Data de atualização 11.03.2022 

      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 
 
 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO “MARCOS ENRIETTI” 
Nome Empresarial: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 
CNPJ: 15.496.101/0001-72 
Endereço: Rua Jaime Balão, nº 575 
Bairro: Hugo Lange 
CEP: 80.040-340 
Cidade: Curitiba - PR 
Fone: (41) 3778 6400  
Fax: (41) 3778 6415 
Responsável pela Direção do Laboratório: Rubens Chaguri de Oliveira 
E-mail: rubens.coliveira@adapar.pr.gov.br  
Portaria: 167, de 07/07/2014 
D.O.U: 128, de 08/07/2014, Seção 1, pág.: 23. 
 

PORTARIA SDA Nº 167, DE 07 DE JULHO DE 2014. 
 

 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, 
tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta 
do Processo nº 21000.004359/2014-30, resolve: 

 
Art. 1º Credenciar o Centro de Diagnóstico “Marcos Enrietti”, nome empresarial Agência 

de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR, CNPJ nº 15.496.101/0001-72, localizado na Rua 
Jaime Balão, nº 575, Bairro Hugo Lange, CEP: 80.040-340, Curitiba/PR, para realizar ensaios em 
amostras oriundas dos programas e controles oficiais do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento (MAPA). 

 
Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 

do MAPA, por área de atuação. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARCOS DE BARROS VALADÃO 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 11.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 
ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal 

Nº Determinação Técnica 
Procedimento/ 

Revisão 
Matriz/Espécie 

Referência do 
Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 
Brucelose bovina e 

bubalina  

Teste do 2-
Mercaptoetanol/ 
Prova Lenta em 

Tubo (PLT), 
 

Teste do Antígeno 
Acidificado 

Tamponado (AAT), 
 

Teste do Anel do 
Leite (TAL) 

UGQ/DAB/018 
Soro sanguíneo/ 

Bovina, 
bubalina 

 
Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
6, de 8 de Janeiro de 2004 – Aprova o 
“Regulamento técnico do Programa 
Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal.” 
Diário Oficial da União, de 
12/01/2004, seção 1, p. 6.  
 
Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
41, de 24 de Novembro de 2006 – 
Aprova os “Critérios específicos para o 
credenciamento e monitoramento de 
laboratórios de diagnóstico de 
brucelose bovina e bubalina.” Diário 
Oficial da União, de 28/11/2006, seção 
1, p.86.  
 

Responsável Técnico: 
Gustavo Becker  
 
Responsável Técnica 
Substituta: Claudia Carmielli 
Pereira 
(000014.0905046/2021) 

Ativo em: 
08/07/2014. 

02 
Anemia Infecciosa 

Equina 
Imunodifusão em 

Gel de Ágar (IDGA) 
UGQ/DAV/001 

Soro sanguíneo/ 
Equideos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Portaria nº 
84, de 19 de outubro de 1992. Aprova 
as “Normas de credenciamento e 
monitoramento de laboratórios de 
anemia infecciosa eqüina”. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 22 de 
out. 1992. Seção 1, p.14874. 
 

Responsável Técnico: Maria 
Aparecida de Carvalho 
Patrício 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: Rodrigo Gibrail 
Okar  
Aniê Ieda Francabandiera 
Patrícia Sayuri Murakami 
Suzuki 

Ativo em: 
08/07/2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 11.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

03 Salmonela 

Isolamento em meio 
de cultura  

identificação 
bioquímica e 

Caracterização 
antigênica da cepa 

por aglutinação 
rápida em lâmina 

 

UGQ/DAB/007 

- Órgãos; 
- Ovos; 

- Material de 
cama, ninho 
“swab” de 
arrasto e 

fezes/Aves 
 

 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Portaria nº 
126, de 03 de novembro de 1995. 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios de 
Diagnóstico das Salmoneloses Aviárias 
(S. Enteritidis, S. Gallinarum, S. 

Pullorum e S. Typhimurium)”. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
06/11/1995 , Seção 1, p. 17694. 

Responsável Técnico: Sônia 
Maria Biesdorf  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Rosangela Rodrigues dos 
Santos  
 
Gustavo Becker 
 
Mariela Moraes Martins 
Goularte 

Ativo em: 
08/07/2014. 

04 Salmonela 

- Soroaglutinação 
rápida (SAR) 

 
- Soroaglutinação 

lenta 
(SAL) 

UGQ/DAB/024 
Soro sanguíneo/ 

Aves 

 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Portaria nº 
126, de 03 de novembro de 1995. 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios de 
Diagnóstico das Salmoneloses Aviárias 
(S. Enteritidis, S. Gallinarum, S. 
Pullorum e S. Typhimurium)”. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
06/11/1995 , Seção 1, p. 17694. 

 

Responsável Técnico: Sônia 
Maria Biesdorf  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Rosangela Rodrigues dos 
Santos  
 
Gustavo Becker 
 
Mariela Moraes Martins 
Goularte 

Ativo em: 
08/07/2014. 

05 

Micoplasmose Aviária 
(Mycoplasma synoviae) 

(Mycoplasma 

gallisepticum) 
  

- Soroaglutinação 
rápida (SAR) 

UGQ/DAB/009 
Soro sanguíneo/ 

Aves 

 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria 
de Defesa Agropecuária. Portaria nº 
208, de 20 de dezembro de 1994. 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios de 
Diagnóstico das Micoplasmoses 
Aviárias Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 26/12/1994, Seção 1, p. 
20510. 

Responsável Técnico: Sônia 
Maria Biesdorf  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Rosangela Rodrigues dos 
Santos  
 
Gustavo Becker 
 
Mariela Moraes Martins 
Goularte 

Ativo em: 
08/07/2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 11.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 

06 

Micoplasmose Aviária 
(Mycoplasma synoviae) 

(Mycoplasma 

gallisepticum) 

(Mycoplasma 

meleagridis) 

((Mycoplasma 

synovia/Mycoplasma 

gallisepticum) 
 

 
Ensaio 

Imunoenzimático 
(ELISA) 

 
UGQ/DAB/025 

 
Soro sanguíneo/ 

Aves 

 
Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
208, de 20 de Dezembro de 1994 – 
Aprova as “Normas de credenciamento 
e monitoramento de laboratórios de 
diagnóstico das micoplasmoses 
aviárias.” Diário Oficial da União, de 
26/12/1994, p. 20510.  
 
Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
44, de 23/08/2001 - Aprova as 
“Normas técnicas para o controle e a 
certificação de núcleos e 
estabelecimentos avícolas para a 
micoplasmose aviária”. Diário Oficial 
da União, de 24/08/2001, seção 1, p. 
68. 
 

Responsável Técnico: Sônia 
Maria Biesdorf  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Rosangela Rodrigues dos 
Santos  
 
Gustavo Becker 
 
Mariela Moraes Martins 
Goularte 

Ativo em: 
08/07/2014. 

07 Doença de Newcastle 
Ensaio 

Imunoenzimático 
(ELISA) 

UGQ/DAV/032 
Soro sanguíneo/ 

Aves 

 
Brasil. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e do Abastecimento. Portaria 
nº182, de 08 de novembro de 1984. 
Publicada em Diário Oficial da União 
de 11/11/1994. Seção 1, p. 17003. 
 

Responsável Técnico: Mara 
Eliza Gasino Joineau  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Rosária Regina Tesoni de 
Barros Richartz  
 
Maria Constanza Rodriguez  
 

Ativo em: 
08/07/2014. 

08 Influenza aviária 
Ensaio 

Imunoenzimático 
(ELISA) 

UGQ/DAV/033 
Soro sanguíneo/ 

Aves 

 
Brasil. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e do Abastecimento. Portaria 
nº182, de 08 de novembro de 1984. 
Publicada em Diário Oficial da União 
de 11/11/1994. Seção 1, p. 17003. 

Responsável Técnico: Mara 
Eliza Gasino Joineau  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Rosária Regina Tesoni de 

Ativo em: 
08/07/2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 11.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 5 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 Barros Richartz  
 
Maria Constanza Rodriguez 
 

09 Influenza aviária 
Imunodifusão em 

gel de ágar (IDGA) 
UGQ/DAV/039 

Soro sanguíneo/ 
Aves 

National Veterinary Services 
Laboratories, Ames 

Responsável Técnico: Mara 
Eliza Gasino Joineau  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Rosária Regina Tesoni de 
Barros Richartz  
 
Maria Constanza Rodriguez  
 

Ativo em: 
08/07/2014. 

10 
Laringotraqueíte 

Infecciosa das aves 
 

Imunodifusão em 
gel de ágar (IDGA) 

UGQ/DAV/038 
Soro sanguíneo/ 

Aves 

Office International of Epizooties. 
Manual of Diagnostic Tests and 
Vaccinaes for Terrestrial Animals – 
OIE 
 

Responsável Técnico: Mara 
Eliza Gasino Joineau  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Rosária Regina Tesoni de 
Barros Richartz  
 
Maria Constanza Rodriguez  
 

Ativo em: 
08/07/2014. 

11 Leptospirose Suina 
Soroaglutinação 

Microscópica 
UGQ/DAB/008 

Soro sanguíneo/ 
Suína 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
19, de 15 de Fevereiro de 2002 – 
Aprova as “Normas a serem cumpridas 
para a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário Oficial 
da União, de 01/03/2002, n/ 41, seção 
1. 

Responsável Técnico: 
Rosangela Rodrigues dos 
Santos  
 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Gustavo Becker  

Ativo em: 
08/07/2014. 

12 Brucelose suína 

Teste do 2-
Mercaptoetanol/ 
Prova Lenta em 

Tubo (PLT), 
 

Teste do Antígeno 
Acidificado 

UGQ/DAB/018 
Soro sanguíneo/ 

suíno 

 
Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
19, de 15 de Fevereiro de 2002 – 
Aprova as “Normas a serem cumpridas 
para a certificação de granjas de 

Responsável Técnico: 
Gustavo Becker  
 
Responsável Técnica 
Substituta: Claudia Carmielli 
Pereira 
(000014.0905046/2021) 

Ativo em: 
08/07/2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 11.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 6 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Tamponado (AAT), 
 
 

reprodutores suídeos.” Diário Oficial 
da União, de 01/03/2002, n/ 41, seção 
1. 

 

13 Doença de Aujeszky 
Ensaio 

Imunoenzimático 
(ELISA) 

UGQ/DAV/020 
UGQ/DAV/021 
UGQ/DAV/022 

Soro sanguíneo/ 
Suídeos 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
19, de 15 de Fevereiro de 2002 – 
Aprova as “Normas a serem cumpridas 
para a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos”. Diário Oficial 
da União, de 01/03/2002, n/ 41, seção 
1. 

Responsável Técnico: Maria 
Constanza Rodriguez  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
 Maria Aparecida de 
Carvalho Patrício  
 
Rosária Regina Tesoni de 
Barros Richartz  
 
Mara Eliza Gasino Joineau  
 
Rodrigo Gibrail Okar 
 
Aglaci Tomporoski 
 

Ativo em: 
08/07/2014. 

14 
Peste Suína Clássica 

PSC 

Ensaio 
Imunoenzimático 

(ELISA) 

UGQ/DAV/023 
UGQ/DAV/024 

Soro sanguíneo/ 
Suídeos 

 
Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
19, de 15 de Fevereiro de 2002 – 
Aprova as “Normas a serem cumpridas 
para a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos”. Diário Oficial 
da União, de 01/03/2002, n/ 41, seção 
1. 
 

Responsável Técnico: Mara 
Eliza Gasino Joineau  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
 Rosária Regina Tesoni de 
Barros Richartz  
 
Maria Constanza Rodriguez  
 
Maria Aparecida de 
Carvalho Patrício  
 
Rodrigo Gibrail Okar 
 
Aglaci Tomporoski 
 

Ativo em: 
08/07/2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 11.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 7 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

15 

Encefalopatias 
Espongiformes 

Transmissíveis EETs 
(BSE/SCRAPIE) 

Histologia 
UGQ/DAA/002 

 

Bovinos, 
Bubalinos, 
Caprinos e 

Ovinos 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária Instrução Normativa nº 
15, de 15 de fevereiro de 2002- 
Credenciamento e Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico das 
Encefalopatias Espongiformes 
Transmissíveis em ruminantes - EET 

Programa Nacional de Controle da 
Raiva dos Herbívoros e outras 
Encefalopatias 

Responsável Técnico: 
Rubens Chaguri de Oliveira 
(a partir de 03.05.2017) 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
 Maria Ângela Teixeira  
 
Maria Aparecida de 
Carvalho Patrício  
 
 

Ativo em: 
08/07/2014. 

16 
Síndrome Respiratória e 
Reprodutiva dos Suínos 

PRSS 

Ensaio 
Imunoenzimático 

(ELISA) 

UGQ/DAV/035 
 

Soro sanguíneo 
Suideos 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
19, de 15 de Fevereiro de 2002 – 
Aprova as “Normas a serem cumpridas 
para a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos”. Diário Oficial 
da União, de 01/03/2002, n/ 41, seção 
1 

Responsável Técnico: Maria 
Constanza Rodriguez  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Mara Eliza Gasino Joineau  
 
Rosária Regina Tesoni de 
Barros Richartz  
 
Maria Aparecida de 
Carvalho Patrício  
 
Rodrigo Gibrail Okar 
 

Ativo em: 
08/07/2014. 

17 
Gastroenterite 

Transmissível dos 
Suinos TGE 

Ensaio 
Imunoenzimático 

(ELISA) 

UGQ/DAV/034 
 

Soro sanguíneo 
Suideos 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Instrução 
Normativa nº 54, de 17 de setembro de 
2002 - Aprovar os requisitos 
zoossanitários para importação de 
sêmen suíno 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 
19, de 15 de Fevereiro de 2002 – 

Responsável Técnico: Maria 
Aparecida de Carvalho 
Patrício  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Rosária Regina Tesoni de 
Barros Richartz  
 
Maria Constanza Rodriguez  
 
Mara Eliza Gasino Joineau  
 

Ativo em: 
08/07/2014. 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 11.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 8 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Aprova as “Normas a serem cumpridas 
para a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos”. Diário Oficial 
da União, de 01/03/2002, n/ 41, seção 
1 

Rodrigo Gibrail Okar 
 

Processo de extensão: 21000.061598/2016-42 

18 

 
Encefalopatias  
Espongiformes 
Transmisíveis 

EETs 
(BSE/SCRA/PIE) 

 

 
Detecção de 

Proteína prirônica 
pela técnica de 

imuno-histoquímica 
(IHQ) 

UGQ/DAA/011 

 
Bovinos, 

Bubalinos, 
Caprinos e 

Ovinos 
 

 

Instrução Normativa MAPA nº 18, de 
27 de fevereiro de 2004; 

Instrução Normativa MAPA nº 36, de 
05 de outubro de 2007. 

 
Responsável Técnico: 
Rubens Chaguri de Oliveira 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Maria Ângela Teixeira 
 
Maria Aparecida de 
Carvalho 

Ativo em 
29/03/2018 

19 Sarna Sorópatica 

 
Determinação 
qualitativa de 

Sarcoptes scabiei 

varsuis pela 
pesquisa em raspado 

de pele 
 

UGQ/DAP/007 Suínos 
Instrução Normativa MAPA nº19, de 
15 de fevereiro de 2002 

Responsável Técnico: 
Claudia Carnielli Perreira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: 
 Patrícia Sayuri  

Ativo em 
29/03/2018 

Processo extensão de escopo PGF: 000014.0854213/2021 

20 Diagnóstico de Mormo 
ELISA – teste de 

ensaio 
imunoenzimático 

UGQ/DAB/044 
Soro Sanguíneo 

/ Eqüídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria N° 35 de 17 
de Abril de 2018. Estabelece Definição dos 
testes laboratoriais para o diagnóstico do 
mormo. Diário Oficial da União, Brasília, 
DF,23 de abr. de 2018. Seção 1. 

Responsável Técnico:  
Maria Aparecida de 
Carvalho 
 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Claudia Carnielli Perreira 
Anie Ieda Francabandeira 

Ativo em 
23/06/2021 

21 

Determinação qualitativa 
de anticorpos para 
Brucella abortus 

 

Teste da Polarização 
Fluorescente (TPF) 

 
UGQ/DAB/042 

Soro Sanguíneo 
/ Bovídeos e 

Suídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária, Instrução Normativa 
MAPA SDA nº 34,de 08 de Setembro de 
2017 

Responsável Técnico: 
Gustavo Becker 
 
Responsável Técnico 
Substituto: 

Ativo em 
23/06/2021 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 11.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 9 de 9 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 

 Claudia Carnielli Perreira 
 

22 

Pesquisa de Anticorpos 
para o vírus da Febre 
Aftosa (FA), trânsito 

interestadual e 
internacional de animais. 

ELISA – teste de 
ensaio 

imunoenzimático 
UGQ/DAV/041 

Soro Sanguíneo 
/Caprinos, 

Ovinos 
Bovídeos e 

Suídeos 

Organizacion Panamericana de la salud, 
Unidade de Salud Pública Veterinária, 
Centro Panamericano de Fiebre Aftosa, 
ELISA 3abc aftosa-bovino, Kit diagnóstico 
para vigilância activa de Fiebre Aftosa , 
bula. 

Responsável Técnico: Maria 
Constanza Rodriguez 
 
Responsáveis Técnicas 
Substitutas: 
Maria Eliza Gasino Joineau 
 Patrícia Sayuri Murakami 
Suzuki 

Ativo em 
23/06/2021 

Processo de extensão PGF: 000014.1473694/2021 

23 
Determinação qualitativa 

do gene M do vírus 
Influenza tipo A 

PCR em Tempo 
Real 

UGQ/DBM/018 
Órgãos de aves, 

Swabs de 
órgãos 

Instrução Normativa MAPA SDA nº 
21, de 21 de Outubro de 2014. 

Responsável Técnico: Maria 
Constanza Rodriguez 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Mara Eliza Gasino Joineau  
Patricia Sayuri Murakami 
Suzuki 

Ativo em 
11/03/2022 

24 
Determinação qualitativa 

do gene M do vírus da 
Doença de Newcastle 

PCR em Tempo 
Real 

UGQ/DBM/019 
Órgãos de aves, 

Swabs de 
órgãos 

Instrução Normativa MAPA SDA nº 
21, de 21 de Outubro de 2014. 

Responsável Técnico: Maria 
Constanza Rodriguez 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos:  
Mara Eliza Gasino Joineau  
Patricia Sayuri Murakami 
Suzuki 

Ativo em 
11/03/2022 

 


